
 

 

 

 

 

         Milano, 3 febbraio 2015  

         Prot. n.3c./15/RS/ac 

 

Delibera n.3 c./15 

 

Il Presidente di ANCI LOMBARDIA, 

 

Preso atto 

 

 della delibera del Presidente n.18 del 15 dicembre 2014 che dava mandato al 

Segretario Generale di avviare una ricerca di esperti che affianchino il lavoro dei 

dipartimenti di ANCI Lombardia e di avviare una ricerca di legali che possano 

supportare l’Associazione a difesa e tutela dei propri interessi istituzionali e di quelli dei 

propri associati; 

 della determina del Segretario Generale n. 68 del 16 dicembre 2014 per la 

pubblicazione sul sito web dell’Associazione, della call per la ricerca di collaborazione di 

esperti relativamente ai temi affrontati dai dipartimenti di ANCI Lombardia e per la 

ricerca di collaborazione di legali a supporto delle eventuali iniziative legali 

dell’Associazione a supporto delle attività istituzionali proprie. 

 della determina del Segretario Generale n.68 del 16 dicembre 2014 che istituisce una 

Commissione per la verifica ed analisi dei curricula e delle offerte di collaborazione; 

 del verbale della suddetta Commissione redatto in data 27 gennaio 2015; 

 del verbale dell’Ufficio di Presidenza del 9 febbraio 2015;  

 

Delibera 

 

Di avvalersi dei seguenti esperti per le attività dei dipartimenti: 

 

N. Cognome Nome SETTORE INDICATO C.V. 

1 ALBERTONI FRANCO FINANZA LOCALE/PICCOLI COMUNI/SERVIZI 

PUBBLICI/WELFARE 

SI 

2 BISANTI VITO FINANZA/TERRITORIO/PICCOLI 

COMUNI/COMMERCIO/SPL/CITTA' METROPOLITANA 
SI 

3 BIZIOLI GIANLUIGI  FINANZA LOCALE SI 

4 BOSCO NINO TERRITORIO/SICUREZZA SI 

5 CAPPELLA FEDERICO TERRITORIO/COMMERCIO SI 

6 CARENA SILVIA TERRITORIO SI 

7 CARPENEDO CRISTINA FINANZA LOCALE SI 

8 CASTELNOVO WALTER ITC/ SEMPLIFICAZIONE SI 

9 CAVALLI RENATO COMMERCIO SI  

10 CAVICCHINI MAURO TERRITORIO SI 

11 CERAMI CARLO TERRITORIO/SERVIZI PUBBLICI LOCALI/CITTA' 

METROPOLITANA/WELFARE 

SI  



 

 

 

 

12 CHINDAMO FABIO COMMERCIO SI 

13 CIARCIA' CRISTINA TERRITORIO/COMMERCIO/SERV. PUBBLICI SI  

14 COLNAGHI DOMENICO FINANZA LOCALE SI 

15 COMINELLI SERENA TERRITORIO/SERVIZI PUBBLICI SI 

16 D'AMICO MARCELLO EUROPA SI 

17 DELFURIA LUCA SPL SI 

18 DELLA MEA GIANLUCA TERRITORIO SI 

19 FRANCAVILLA MATTEO FINANZA LOCALE/RIFORME/LEGALITA' E 

TRASPARENZA 
SI 

20 GELOSA OLIVIA FINANZA/PICCOLI COMUNI/RIFORME ISTITUZIONALI SI 

21 GIBILLINI MONICA FINANZA LOCALE/PERSONALE SI 

22 GIUBILEO CHIARA SERVIZI PUBBLICI/APPALTI PUBBLICI  SI 

23 GRAVALLESE ANTONIO FINANZA LOCALE/TERRITORIO/SPL SI 

24 INTROZZI  JAQUELINE WELFARE SI 

25 LOMBARDI STEFANO PROTEZIONE CIVILE/SICUREZZA/LEGALITA' E 

TRASPARENZA 
SI 

26 LOVISOLO LUISA CULTURA/EUROPA/ SI 

27 MALINVERNO  MARA TERRITORIO/POLITICHE AGRICOLE SI 

28 MASSAVELLI MARCO SICUREZZA/COMMERCIO SI 

29 MAZZOLENI MARTINO TERRITORIO/RIFORME ISTITUZIONALI SI  

30 MORI LUIGI FINANZA/COMMERCIO/EUROPA/SERV.PUBB/WELFARE SI 

31 MURACA ROBERTO TERRITORIO SI 

32 MUSSI MASSIMILIANO FINANZA LOCALE/RIFORME ISTITUZIONALI/PICCOLI 

COMUNI/COMMERCIO/SERVIZI PUBBLICI  

SI 

33 NOCIVELLI MARCO FINANZA LOCALE SI 

34 OLIVETTI GIANCARLO TERRITORIO/SERVIZI PUBBLICI LOCALI  SI 

35 ORLANDO MARIELLA FINANZA LOCALE SI 

36 PALTRINIERI MARIA ESTER WELFARE SI 

37 PASSERINI DONATELLA FINANZA LOCALE/PERSONALE SI 

38 PENCO GIANCARLO FINANZA LOCALE SI 

39 PEREGO GIOVANNI FINANZA LOCALE/SERVIZI PUBBLICI  SI 

40 POLLINI MASSIMO FINANZA LOCALE SI 

41 RESTIVO NADIA TERRITORIO/RIFORME ISTITUZIONALI SI 

42 ROMANENGHI FABIO TERRITORIO SI 

43 ROTA ELEONORA SERVIZI PUBBLICI SI 

44 RUFFINI RENATO RIFORME ISTITUZIONALI/CITTA' METROPOLITANA/ SPL SI 

45 SABBIONI PAOLO TERRITORIO/EUROPA/PICCOLI COMUNI/RIFORME 

ISTITUZIONALI/SERVIZI PUBBLICII/CITTA' 

METROPOLITNA 

SI 

46 SANDRETTI VANNIA WELFARE SI 



 

 

 

 

47 SCARATTTI IVAN  PICCOLI COMUNI/WELFARE SI 

48 TADIOLI GIUSEPPE WELFARE SI 

49 TERZI MASSIMO TERRITORIO/PICCOLI COMUNI SI 

50 ZAFFANELLA ARNALDO TERRITORIO/ISTRUZIONE/SERVIZI PUBB./SICUREZZA SI 

 

 

In particolare fa proprie le proposte contenute nel verbale della Commissione relativamente 

alla indicazione dei seguenti esperti per ciascun dipartimento di Anci Lombardia  

 

 

DIPARTIMENTO CITTA’  METROPOLITANA  

1 FOSSATI ALBERTO  

2 RUFFINI RENATO  

3 SABBIONI PAOLO  

 

DIPARTIMENTO COMMERCIO/ATTIVITA’ PRODUTTIVE/TURISMO/ICT E SEMPLIFAZIONE  

1 CAVALLI RENATO 

2 CASTELNOVO WALTER 

3 BISANTI  VITO 

 

DIPARTIMENTO EUROPA 

1 D'AMICO MARCELLO 

 

DIPARTIMENTO FINANZA LOCALE /FEDERALISMO FISCALE /PERSONALE 

1 PENCO GIANCARLO 

2 POLLINI MASSIMO 

3 GIBILLINI MONICA 

4 COLNAGHI DOMENICO 

5 NOCIVELLI MARCO 

6 BIZIOLI GIANLUCA  

7 PASSERINI DONATELLA 

 

DIPARTIMENTO PICCOLI COMUNI/MONTAGNA/UNIONE DEI COMUNI E FORME ASSOCIATIVE 

1 ALBERTONI FRANCO 

 

DIPARTIMENTO RIFORME ISTITUZIONALI/LEGALITA’ E TRASPARENZA 

1 MAZZOLENI MARTINO 

2 RUFFINI RENATO 

3 RESTIVO NADIA 

 

DIPARTIMENTO SERVIZI PUBBLICI LOCALI/AMBIENTE/MOBILITA’ 

1 ALBERTONI FRANCO 

2 SABBIONI PAOLO 

3 OLIVETTI GIANCARLO 

4 LOMBARDI STEFANO 

5 DELFURIA LUCA 

6 MORI  LUIGI 



 

 

 

 

7 CERAMI CARLO 

 

DIPARTIMENTO SICUREZZA/PROTEZIONE CIVILE/POLIZIA LOCALE 

1 ZAFFANELLA ARNALDO 

2 BOSCO NINO 

 

DIPARTIMENTO TERRITORIO/URBANISTICA/POLITICHE ABITATIVE/POLITICHE AGRICOLE 

1 CERAMI CARLO 

2 ROMANENGHI FABIO 

3 FOSSATI ALBERTO 

4 DELLA MEA GIANLUCA 

5 CAVICCHINI MAURO 

6 CIARCIA' CRISTINA 

 

DIPARTIMENTO WELFARE/IMMIGRAZIONE/SANITA’/DISABILITA’ 

1 SANDRETTI VANNIA 

2 TADIOLI GIUSEPPE 

3 FOSSATI ALBERTO 

 

Di avvalersi dei seguenti legali a supporto delle attività di Anci Lombardia per eventuali 

iniziative legali e giudiziari intraprese per tutelare gli interessi istituzionali dell’Associazione e 

dei propri associati: 

 

 

N. Cognome Nome SETTORE C.V. 

1 CERAMI CARLO TERRITORIO/SERVIZI PUBBLICI/CITTA' 

METROPOLITANA/APPALTI PUBBLICI 

SI  

2 CEREDA SERGIO APPALTI PUBBLICI SI  

3 CIARCIA' CRISTINA TERRITORIO/SERVIZI PUBBLICI/APPALTI PUBBLICI SI 

4 DE ROSA BRUNELLO TERRITORIO/SERV. PUBB/CITTA' METROP./APPALTRI 

PUBBLICI CONTRATTI  

SI 

5 FANTIGROSSI UMBERTO APPALTI/CONTRATTI/TRRITORIO/SPL SI 

6 FAVAGROSSA MIRKO TERRITORIO/PICCOLI COMUNI/APPALTI PUBBLICI SI  

7 FOSSATI ALBERTO TERRITORIO/RIFORME 

ISTITUZIONALI/WELFARE/CITTA' 

METROPOLITANA/APPALTI PUBBLICI 

SI 

8 MAMBRINI THOMAS TERRITORIO/COMMERCIO SI 

9 RESTIVO NADIA RIFORME ISTITUZIONALI SI  

10 SCARCELLO PATRIZIA TERRITORIO/SERVIZI PUBBLICI/APPALTI PUBBLICI SI 

 

            Il Presidente  

                                  (Roberto Scanagatti) 


